
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126   27Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2022 A 30.12.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 856716
PORTARIA Nº. 732 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARYSTELLA LAMEIRA DE CARVA-
LHO, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula 5744903-2, com lotação no (a) 
CAPS AMAZONIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 10.08.2008 A 09.08.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.11.2022 A 02.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 856756

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 519/2022 - 2º CRS/SESPA DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA 
N° 743/2022 – CCG DE 25 DE AGOSTO DE 2022, PUBLICADA NO DOE Nº 
35.094, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.
RESOLVE DESIGNAR A SERVIDORA MICHELLE DIAS AMANAJÁS, CPF: 
761.563.702-34 PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL TITULAR E O SER-
VIDOR RAIMUNDO CÉLIO DA SILVA, CPF: 057.826.602-44 PARA FISCAL 
AUXILIAR DO CONTRATO Nº 002/2022/2ºCRS/SESPA (EMPRESA: AQUILA 
CONSULTORIA & ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 41.845.338/0001-21), QUE 
POSSUI COMO CONTRATAÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA, DESINFECÇÃO E 
HIGIENIZAÇÃO DE POÇO ARTESIANO E DE CAIXA D’ÁGUA DA UNIDADE DE 
SAÚDE DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS E ANÁLISE BACTERIOLÓGICA E 
FÍSICO-QUÍMICA DA ÁGUA, BEM COMO PELO ATESTO DOS DOCUMENTOS 
DAS DESPESAS, QUANDO COMPROVADA A FIEL E CORRETA EXECUÇÃO DO 
OBJETO CONTRATADO PARA FINS DE PAGAMENTO NO ÂMBITO DO 2º CRS/
SESPA, ADOTANDO TODOS OS PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS E PRE-
VISTOS EM LEI PELO PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO A CONTAR DA 
DATA DA SUA ASSINATURA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA, 22/09/2022.
ANTONINO AKIO KAGUEYAMA
DIRETOR DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

Protocolo: 856734

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 517 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde em Exercício, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria n°. 0743/25.08.2022, publicada 
no DOE n°. 35.094/29.08.2022.
E considerando o teor do PAE nº 2022/1161424.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIDALVA PANTOJA DIAS, matrícula 5103320-1, cargo de En-
fermeira, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no 2º Centro Regional 
de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio correspondentes ao triênio 
de 23.01.2018 a 22.01.2021.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2022 a 30.12.2022, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 21.09.2022
Antonino Akio Kagueyama
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde em Exercício

Protocolo: 856480

ERRATA
.

Fica retificada a presente PORTARIA Nº 496 de 19/09/2022, pu-
blicada no Diario Oficial do Estado nº 35.112/21.09.2022 de Licença 
Prêmio do servidor LUIS RAIOL DE SOUSA, matricula 82392-1, cargo de 
Auxiliar de Engenharia, referente ao triênio.
Onde se lê: Ao triênio de 04.10.1983 a 03.10.1986
Leia-se: Ao triênio de 04.01.1992 a 03.01.1995
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 22.09.2022
Antonino Akio Kagueyama
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde em Exercício

Protocolo: 856525

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: N.º 002/2022/2ºCRS/SESPA.
PROCESSO: 2022/1093326.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, DESINFECÇÃO E HI-
GIENIZAÇÃO DE POÇO ARTESIANO E DE CAIXA D’ÁGUA DA UNIDADE DE 
SAÚDE DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS E ANÁLISE BACTERIOLÓGICA E 
FÍSICO-QUÍMICA DA ÁGUA.
CONTRATANTE: 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA - CNPJ N°: 
05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: AQUILA CONSULTORIA & ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 
41.845.338/0001-21
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24 DA LEI Nº 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 17.540,00 (DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS).
VIGÊNCIA: 22/09/2022 A 06/10/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
NATUREZA DE DESPESA: 339039, FONTE: 0103, AÇÃO: 64353, PI.: 
412008338C.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2022.
Santa Izabel do Pará - Pa, 22 de Setembro de 2022.
Antonino Akio Kagueyama
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.

Protocolo: 856732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 014 DE 22 DE SETEMBRO DE  2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.519/2021 
– CCG de 30.09.2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.719 de 
01.10.2021, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, 
inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, o Contrato nº 014/2022 e os autos do Processo nº 2022/1009718 
e anexos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores JORGE FERREIRA DE LIMA, matrícula 
5181100-1, como TITULAR, e MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO, matrícula 
5176964-1, como SUPLENTE, ambos lotados na Unidade Especial Colônia 
do Prata/3º CRS/SESPA, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei;

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR TOTAL VIGÊNCIA

014/2022
LA CASA DA 

PIZZA PIZZARIA 
LTDA

O objeto do presente contrato é a aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis 
e hortifrutigranjeiros, visando atender, por um 
período de 06 (seis) meses, as necessidades da 

Unidade Especial Colônia do Prata, conforme espe-
cificações e quantitativos estabelecidos no Termo 

de Referência, anexo do Edital.

R$ 138.243,83 21/09/2022 a 
20/03/2023

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. Esta Portaria entra em 
vigor a partir da data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL
PORT. Nº 1.519/2021 – CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
MATRÍCULA 5912309/2

Protocolo: 856422

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 030 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo 
nº 2022/980184. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a) RAIMUNDO OEIRAS DE CARVALHO, Cargo: Agente de Saúde, 
Matrícula: 5154790-1, Lotação: U.M. MARAPANIM GEP: Estatutário Não 
Estável, Classe: - (02) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
02.07.2002 a 01.07.2005.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.11.2022 a 30.12.2022, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 19 de setembro de 2022.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 856288


